aut extrinsecus aut ipsa tellure coorta
in loca se caua terra coniecit ibique
speluncas inter magnas fremit ante tumultu
nersabundaque portatur, post incita cum nis
exagitata foras erumpitur et simul altam
diffindens terram magnum concinnat hiatum.
in Syria Sidone quod accidit et fuit Aegi
in Peloponneso, quas exitus hic animai
disturbat urbes et terrae motus obortus.
maltaque praeterea ceciderunt moenia magnis
motibus in terris et multae per mare pessum
subsedere suis pariter cum ciuibus urbes. 580
quod nisi prorumpit, tamen impetus ipse animai
et fera uis uenti per crebra foramina terrae
dispergit ut horror et incutit inde tremorem;
frigus uti nostros penitus cum uenit in artus,
concutit inuitos cogens tremere atque mouere. 595
ancipiit trepidant igitur terrore per urbis,
tecta superne timent, metuunt inferne cauernas
terrae ne dissolut natura repente,
neu distracta suum late dispandat hiatum
adque suis confusa uelit completere ruinis. 600
proinde licet quamuis caelum terraque reantur
incorrupta fore aeternae mandata saluti;
et tamen interdum praesens uis ipsa pericli
subdit et lunc stimulum quadam de parte timoris,
ne pedibus raptim tellus subtracta feratur 605
in barathrum rerumque sequatur prodiit summa
funditus et fiat mundi confusa ruina.

(Principio mare mirantur non reddere maius
naturam, que sit tantus decursus aquarum,
omnia quo ueniant ex omni flumina parte. 610
adde nagis imbris tempestates uolantes,
omnia quae maria ac terras sparguntque rigantque;
adde suos fontis; tamen ad maris omnia sunniam
guttai vix instar erunt unius adaugem;
quo minus est mirum mare non augescere magnum.
praeterea magnam sol partem detrahit aestu. 616
quippe uidemus enim nestis umore madentis
exsiccare suis radiis ardenter' solem:
at pelage multa et late substrata uidemus.
proinde licet quamuis ex uno quoque loco sol 620
umoris paruam delibet ab aequore partem;
largiter in tanto spatio tamen auferet undis.
tum porro uenti quoque magnam tollere partem
umoris possunt uerrentes aequora, uentis
una nocte uias quoniam persaepe uidemus
siccar mollisque lutu concrescere crustas.
praeterea docui multum quoque tollere nubes
umorem magno conceptum ex aequore ponti
et passim toto terrarum spargere in orbi,
cum pluit in terris et uenti nubila portant. 630
postremo quoniam raro cum corpore tellus
est, et coniunctast, oras maris undique cingens,
debet, ut in mare de terris uenit umor aquai,
in terras itidem manare ex aequore salso;
percolatur enim uirus retroque ramanat 635
materies umoris et ad caput amnibus omnis
confudit, inde super terras redit agmine dulci
qua uia secta semel liquido pede detulit undas.)

Nunc ratio quae sit, per fauces montis ut Aetnae
expirent ignes interdum turbine tanto, 640

expediā. neque enim mediocri clade coorta
flammea tempestas Siculum dominata per agros
finitimis ad se conuenit gentibus ora,
fumida cum caeli scintillare omnia templa
cerentes pauida complebant pectora cura, 645
quid moliretur rerum natura nouarum.
Hisce tibi in rebus latest alteque uidendum
et longe cunctas in partis dispiciendum,
ut reminiscaris summam rerum esse profundam
et uideas caelum summai totius unum 650
quam sit paruula pars et quam miltesima constet,
nec tota pars, homo terrai quota totius unus.
quod bene propositum si plane conticare
ac uideas plane, mirari multa relinquas.
numquis enim nostrum miratur siquis in artus 655
acepit calido febrim feruore coartam
aut alium quemuis morbi per membra dolorem?
opturgescit enim subito pes, arripit acer
saepe dolor dentes, oculos inuadit in ipsos,
existit sacer ignis et urit corpore serpens 660
quamcumque arripuit partim, repitque per artus,
nimurum quia sunt multarum semina rerum,
et satis haec tellus nobis caelumque mali fert,
unde queat uis immensi procreescere inorbi.
sie igitur toti caelo terraeque putandumst 665
ex infinito satis omnia suppeditare,
unde repete queat tellus concussa moueri
perque mare ac terras rapidus percurritur turbo,
ignis abundare Aetnae, flammeescere caelum;
id quoque enim fit et ardescunt caelestia templa, 670
et tempestates pluviae grauiore coortu
sunt, ubi forte ita se tetulerunt semina aquarum.
'at nimis est ingens incendi turbidus ardor.'
scilicet et fluuius quiuis est maximus ei
qui non ante aliquem maiorem uidit, et ingens 675
arbor homoque uidetur, et omnia de genere omni
maxima quae uidit quisque, haec ingentia fingit,
cum tamen omnia cum caelo terraue mariue
nil sint ad summam summai totius omnem.
Nunc tamen illa modis quibus inritata repente
flamma foras uasti Aetnae fornacibus efflet, 680
expediā. primum totius subcaana montis
est natura, fere silicum subfulta cauernis.
omnibus est porro in speluncis uentus et aer;
uentus euim fit, ubi est agitando percitus aer. 685
hic ubi percaluit calefecitque omnia circum
saxa furens, qua contingit, terraque, et ab ollis
excussit calidum flammis uelocibus ignem,
tollit se ac rectis ita faucibus eicit alte.
fert itaque ardorem longe longeque fauillam 690
differt et crassa uoluit caligine fumum
extruditque simul mirando pondere saxa;
ne dubites quin haec animai turbida sit uis.
praeterea magna ex parti mare montis ad eius
radices frangit fluctus aestumque resorbet. 695
ex hoc usque mari speluncae montis ad altas
perueniunt subter fauces. hac ire fatendumst
et penetrare mari penitus res cogit aperto
atque efflare foras idoeque extollereflammam
saxaque subiectare et arenae tollere nimbos,
in summo sunt uertice enim crateres, ut ipsi 700

582 que add. codd. correcti. incita cum uist Bockem. recte ut uidetur. 586 quas Avanc., qua codd. 588 ceciderunt Mon. uett. edd., cecideret codd. 589 pessum B ex corr. Nicc., possum codd. 600 comple codd. adque Lach., idque codd. 604 subdi et hunc A, Flor. 31, subdita et hunc B, A ex corr. Nicc., subdit athuc Lach. 605 subtracta Nicc., substracta codd. 608-638 hos uersus neque ad ea quae praecedunt neque ad ea quae secuntur spectare primus uidit Lach. 609 naturam Pont. al., natura codd. 616 magnam sol Pont. Junt., sol m. codd. 624 aequora, uentis Lach., aequora uenti codd., aequora ponti Nicc. uulg. 629 orbis Mar. al., orbis codd. 632 maris B ex corr. al., magis codd. 638 pede detulit A ex corr., pede tulit codd. 641 mediocri clade coorta I. Voss. in notis manu scr., media grecia de coorta codd. 642 flammea Heins. in notis manu scr., flammea codd. 648 dispiciendum Nicc., despiciendum codd. 653 propositum B ex corr., propositus codd. plane codd. correcti, plani codd. 663 nobis Mar. al., morbi codd. ex u. 664 illatum, orbi Lach. 674 quiuis cst Bentl., qui uisus codd. 683 fere silicum A ex corr. aliique correcti, frces illi cum codd. 687 contingit Flor. 31 Brix., contingit codd. 690 fert itaque Heins. in notis manu scr., Lach., fert itaque codd. 695 resorbet codd. correcti, resolut codd. 697 lacunam indicauit M., ad hunc modum explendam fluctibus admixtam
uim uenti; intrareque ab isto. Lach. (in u. 698) legit penitus percocta in apertum. 701 uertice enim Turnebus al., uerticeni codd.

nominant; nos quod fances perhibemus et ora.
Sunt aliquot quoque res quarum unam dicere
cansam
non satis est, uerum pluris, unde una tamen sit;
corpus ut exanimum siquod proen ipse iacere 705
conspicias hominis, fit ut omnis dieere causas
conueniat leti, dieatur ut illius una.
nam neque eum ferro nec frigore uineere possis
interisse neque a morbo nec forte ueneno, 709
uerum aliquid generi esse ex hoc quod contigit ei
scimus. item in multis hoc rebus dicere habemus.
Nilus in aestatem erescit campisque redundat,
ueniens in terris Aegypti totius annis.
is rigat Aegyptum medium per saepe calorem,
aut quia sunt aestate aquilones ostia contra, 715
annū tempore eo qui etesiae esse feruntur,
et contra fluminū ilantes remorantur et undas
eogenites sursums replent eognitque manere.
nam dubio procul haec aduerso labra feruntur
flumine, quae gelidis ab stellis axis aguntur. 720
ille ex aestifera parti uenit annis ab austro,
inter nigra uirum percocto saecula colore
exoriens penitus media ab regione diei.
est quoque uti possit magnus congestus barenae
fluctibus aduersis oppilare ostia contra, 725
cum mare permotum uentis ruit intus barenam;
quo fit uti pacto liber minus exitus amni.
et proculis item fiat minus impetus undis.
fit quoque uti pluviae forsan magis ad caput ei
tempore eo siant, quod etesia labra aquilonum 730
nubila conieunt in eas tunc omnia partis.
scilicet ad medianam regionem cincta diei
cum conuenerunt, ibi ad altos denique montis
contrusae nubes eogniturn uique premuntur.
forsitan Aethiopum penitus de montibus altis 735
erescat, ubi in campos albas descendere nungnes
tabefies subigit radiis sol omnia lustrans.

Nunc age, Anera tibi quae sint loca cumque
laeusque
expadiani, quali natura praedita consint. 739
principio quod Auerna nocantur nomine, id ab re
inpositum, quia sunt auribus contraria cunctis,
e regione ea quod loea cum uenere uolantes,
remigii oblitae pennarum nela remittunt
praecepitesque cadant molli cernue profusae
in terram, si forte ita fert natura locorum, 745
aut in aquam, si forte laeui substratus Anerist.
is locus est Camas apud, aeri sulphure montes
opplati calidisi ubi fumant fontibus aueti.
est et Athenaeis in moenibus, acri in ipso
uertice, Palladis ad templum Tritonidis almae, 750
quo nunquam pennis appellunt corpora raneae
cornicis, non eum fumant altaria donis:
usque adeo fugitant non iras Palladis acri
peruigili eausa, Graium ut cecinere poetae,
sed natura loci ope sufficit ipsa suape. 755
in Syria quoque fertur item locus esse nideri,
quadripedes quoque quo simul ac nestigia primum
intulerint, graniter nis eogat concidere ipsa,

manibus ut si sint diuis mactata repente.
omnia quae naturali ratione geruntur, 760
et quibus effiant causis appetit origo;
ianua ne forte his Orei regionibus esse
credatur, post hinc animas Acheruntis in oras
ducere forte deos manis inferne reamur,
naribus aliopedes ut erui saepe putantur 765
dicere de latebris serpentis saecula ferarum.
quod procul a uera quam sit ratione repulsum
percipe; nam de re nunc ipsa dicere conor.

Principio hoc dico, quod dixi saepe quoque ante,
in terra cuiusque modi rerum esse figuris; 770
multa, cibo quae sunt, uitalia, multaque, morbos
inuentre et mortem quae possint accelerare.
et magis esse alii alias animantibus aptas
res ad uitai rationem ostendimus ante
propter dissimilem naturam dissimilisque 775
texturas inter se primasque figuris.
multa meant inimica per auris, multa per ipsas
insinuant naris infesta atque aspera iactu,
nec sunt multa parum taeni uitanda neque autem
aspectu fugienda saporeque tristia quae sint. 780

Deinde uidere licet quam multa sint homini res
aceriter infesto sensu spiraeque grauesque;
arboribus primum certi gravis umbra tributa
usque adeo, capitis facient ut saepe dolores,
siquis eas super iacuit prostratus in herbis. 785
est etiam magnus Heliconis montibus arbos
lloris odore hominem tacto consueta necare.
scilicet haec ideo terris ex omnia surgunt,
multa modis multis multarum semina rerum
quod permixta gerit tellus discretaque tradit. 790
nocturnumque recens extinetum lucum ubi aeri
nidore offlendit nares, eosponit ibidem,
concidere et spumas qui morbo mittere suavit.
eastoreoque grani mulier sopita recumbit
et manibus uitidum teneris opus elluit ei, 795
tempore eo si odoratass quo monstrua soluit.
multaque praetera languentia membra per artus
soult atque animata labefactant sedibus intus.
denique si calidis etiam cunctare lanabris
plenior et laueris, solio feruentis aquai 800
quiam facile in medio fit nti des saepe ruinas!
carbonumque gravis nis atque odor insinuantur
quiam facile in cerebrum, nisi aquam praeeipimus
ante!